riarii. Ferraris l. c. p. 920, n. 18, 20. Tenże sam autor pisze: Excusantur omnes exercentes opera misericordiae tum corporalia tum spiritalia, quando ea exercere nequeunt absque notabili et gravi suo incommodo. W każdym przecieży razie dla spokojności sumienia lepiej jest, jak sam Ferraris słusznie uważa, prosić o dyspensę.

Na tym miejscu musimy sobie odpowiedzieć na pytanie, czy napoje użyte celem zaspokojenia głodu, łamają przepis, o którym mówimy, czy też nie. Odpowiadamy, że wolno jest pić wino, kawę, herbatę i piwo. Ad potiones, quae in usu sunt uti simplices potiones v. g. coffea, theum etc. docet communis sententia, illas jejunium non frangere. *Scavini* l. c. p. 265. n. 305, pag. 266. n. 306, quoad vinum, cerevisiam et chokolatem. *Gury* p. 139, 509, III. Ferraris l. c. p. 897. n. 39. Stąd ów aksjomat: *Liquidum non frangit jejunium*. Św. Tomasz z Akwinu podaje tego przyczynę: Non intendit Ecclesia interdicere abstinentiam potus, quia magis sumitur ad alterationem corporis et digestionem ciborum assumptorum quam ad nutritionem, licet aliquo modo nutriat: et ideo licet pluries jejunantibus bibere. Przecieży zaraz bardzo słuszną robi uwagę: Si autem quis immoderate potu utatur, potest peccare, et meritum jejunii perdere; sicut etiam si immoderate cibum in una comestione assumat. 2, 2. qu. 147 (De jejunio) art. VI. *ad secundum*.

Drugim również ważnym warunkiem postu czterdziestodniowego jest nieużywanie nie tylko pokarmów mięsnych*), ale i mlecznych, nabiału i jaj. Czytamy w Gury l. c. p. 145, n. 519 co do mięsa: Omnibus fidelibus, ratione utentibus (dzieci do 7 roku życia mogą jeść mięso) praecepto Ecclesiae interdicitur esus carnis jejunii diebus. Prohibentur etiam tempore quadragesimali ova et lacticinia; ea scilicet omnia, quae originem ex carne ducunt. Synod Trullański can. 56 stanowi: „Par autem est, ut quibus diebus a carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque, quae sementinam carnis trahunt originem, jejunemus, a lacte videlicet, caseo et ovis. Papież też Aleksander VII. potępił 18 marca 1666 następną propozycyja: „Non est evidens quod consuetudo non comedendi ova et lacticinia in Quadragesima obliget.“ Św. Tomasz pisze: in jejunio quadragesimali interdiciuntur universaliter etiam ova et lacticinia. 2, 2. l. c. art. VIII. *ad tertium*. Z papieży Benedykt XIV. kilkakrotnie, a mianowicie w bullach swoich, przypomina wszystkim biskupom ten ścisły przepis kościelny. Bulla *In suprema* z 22 sierpnia 1741 pisze: in Quadragesima carni, ovorum et lacticiniorum usus est prohibitus. W Encyklice wystósowanej do arcybiskupa z Kompostelli 14 czerwca 1745 ubolewa bardzo nad tym, że w niektórych okolicach

*) Św. Tomasz z Akwinu tłumaczy nam dla czego Kościół nie pozwala w czasie postu czterdziestodniowego jeść mięsa ani pokarmów mlecznych. Oto jego słowa: „Illos cibos Ecclesiae jejunantibus interdixit, qui et in comedendo maximam habent delectationem, et iterum maxime hominem ad venerea provocant. Hujusmodi autem sunt carnes animalium in terra quiescentium et respirantium, et quae ab eis procedunt, sicut lacticinia ex gressibilibus, et ova ex avibus. Quia enim huiusmodi magis conformantur humano corpori, plus delectant et magis conferunt ad humani corporis nutrimentum; et sic ex eorum comestione plus superfluit, ut vertatur in materiam seminis, cuius multiplicatio est maximum incitamentum luxuriae.“ 2, 2 l. c. art. VIII. *respondeo*.

*) W jakiej ilości wolno zażyć pokarmów, trudno oznaczyć. Zupnie słusznie pisze kardynał Gousset w swój *Théol. Mor.* n. 297: „Il ne nous paraît pas qu'on puisse donner ici aucune règle fixe et générale; on doit avoir égard au plus au moins de force du tempérament, de la constitution physique, qui n'est certainement pas la même pour tous.... Les personnes tenues au jeûne prendront autant de nourriture qu'elles le jugeront nécessaire pour éviter une indisposition qui les empêcherait de remplir convenablement leurs fonctions, en égard à la force ou à la faiblesse de leur constitution, aux fatigues qu'elles éprouvent, et aux occupations aux quelles elles ont obligées de se livrer.“

Północy wkradło się nadużycie używania przez cały post czterdziestodniowy pokarmów mlecznych i jaj. „Id quidem maximam nobis affert sollicitudinem eo quod deprehendimus certis testimoniis in quibusdam regionibus Septentrionis toto Quadragesimae cursu lactis et ovorum usum libere permitti.“ Wielki ten papież i jeden z najuczestniejszych, którzy kiedykolwiek zasiadali na Stolicy Piotrowej, na wielu miejscach skarży się na przeciwną praktykę, która się do niektórych dyjecezyj wkradać poczęła, i dla tego używania pokarmów mlecznych, jaj, zabrania równie mocno jak mięsnych, gdyż wzywa biskupów, ażeby nie udawali się tak często do Stolicy Apostolskiej z prośbą o dyspensę od mięsa i młeczywa: Reliquum est ut vos hortemur ne tam facile suscipiatis negotium petendae facultatis utendi *carnibus et lacticinis* tempore Quadragesimae, pro universa civitate vel dioecesi. Quippe abrumpenda tandem est consuetudo ob quam jam per tot annos in quibusdam locis hae facultates tribui consueverunt. Litterae Encyclicae: *Si Fraternitas* z dnia 10 czerwca 1745.

(Ciąg dalszy nastąpi.)